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ABSTRAKT

Témou diplomovej práce je aplikácia vybraných metód priemyselného inžinierstva v ELE

Advanced Technologies s.r.o. Práca je rozdelená na dve časti, ktoré na seba nadväzujú.

Teoretická časť obsahuje informácie o priemyslovom inžinierstve, metóde 5S, meraní prá-

ce, kaizen, layoute a mape hodnotového toku. Poznatky z teoretickej časti slúžia ako vý-

chodisko pre praktickú časť. Praktická časť obsahuje predstavenie spoločnosti, analýzu

súčasného stavu a projektovú časť. V projektovej časti je popísaný postup pri zavádzaní

metódy 5S na pracovisku a návrh nového layoutu spolu s mapou hodnotového toku budú-

ceho stavu. Na záver je prevedené finančné zhodnotenie projektu, kde sú uvedené náklady

a úspory projektu.

Kľúčové slová: 5S, layout, VSM, Kaizen, MOST

ABSTRACT

The theme of this diploma thesis is application of selected methods of industry engineering

in ELE Advanced Technologies s.r.o. It is divided into two parts which stand in relation to

one another. The theoretical part contains informations about industry engineering, 5S

methods, measuring work, kaizen, layout and value stream mapping. Knowledge of the

theoretical part is the base for the applied part. The applied part contains introducing the

company, analysis of its current state and a designing part. The procedure of the 5S method

implementation in the workplace and a design of new layout along with value stream map-

ping of the future state are being decribed in the applied part. At the conclusion the project

financial evaluation and its savings and costs were made.
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ÚVOD

V súčasnej dobe sú na firmy kladené vysoké nároky. Aby firma prosperovala, mala dosta-

tok práce pre svojich zamestnancov a bola prínosom pre svoje okolie, je potrebné, aby sa

stala lepšou, aktívnejšou, efektívnejšou, vybudovala si dobré meno a postavenie na trhu,

a tým sa stala konkurencieschopnou voči ostatným podnikom.

V posledných rokoch sa trh rapídne zmenil, stále viac sa prejavujú individuálne požiadav-

ky zákazníka, rastie požiadavka vyrábať alebo poskytovať služby podľa individuálneho

priania zákazníka. Výsledkom toho je, že podniky pokiaľ sa chcú dlhodobo udržať na trhu

musia ísť s dobou. Mali by sa pokúšať o zmenu svojej politiky, o zavádzanie nových me-

tód, aby sa vyrovnali konkurencii.

Každá spoločnosť sa snaží vytvoriť pre pracovníkov príjemné prostredie, v ktorom sa pra-

covníci budú cítiť dobre, budú spokojní a budú produkovať, čo najväčšie množstvo výrob-

kov. Aby bolo vytvorené čisté a usporiadané pracovisko je potrebné zaviesť metódu 5S,

kedy dôjde k zlepšeniu pracovného prostredia, zvýšeniu kvality a bezpečnosti a zlepšeniu

materiálového toku.

Spoločnosť ELE Advanced Technologies s.r.o. sídli v Trenčíne a je dcérskou spoločnosťou

anglickej firmy ELE Advanced Technologies Limited. Venuje sa výrobou dieselových

turbodúchadiel a krytov turbín určených pre automobilový priemysel.

Hlavným cieľom diplomovej práce je zvýšenie efektivity výrobného procesu. Pomocou

implementácie 5S zvýšiť prehľadnosť a čistotu na pracovisku vo firme ELE Advanced

Technologies s.r.o. Projektovým cieľom je zavedenie 5S a návrh nového layoutu.

Prvá časť diplomovej práce je zameraná na teoretické vysvetlenie vybraných metód prie-

myslového inžinierstva ako 5S, kaizen, mapovanie hodnotového toku, layout.

Druhá časť sa venuje predstaveniu spoločnosti ELE Advanced Technologies s.r.o., spraco-

vaniu analýzy súčasného stavu pracovísk pomocou zistených poznatkov, auditu 5S, infor-

mácií od pracovníkov a fotodokumentácií.

Tretia časť je zameraná na projekt. V tejto časti je vymedzený projekt, riziková analýza

projektu a harmonogram projektu. Je venovaná postupnému zavádzaniu jednotlivých kro-

kov 5S, návrhu nového layoutu a návrhu VSM budúceho stavu.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Diplomová práca je zameraná na aplikáciu metód priemyselného inžinierstva v ELE Ad-

vanced Technologies s.r.o. Dôvodom výberu tejto témy bolo, že len málo firiem tieto me-

tódy uplatňuje. Hoci niektoré firmy tieto metódy majú zavedené, využívajú ich v malej

miere alebo nedostatočne. Avšak práve metódy priemyselného inžinierstva by mohli zvýšiť

efektivitu výrobného procesu, čo je aj hlavným cieľom tejto diplomovej práce.

Tak ako v každej firme aj v tejto sa nájde rada problémov, ktoré je treba riešiť. Preto po

rozhovore s vedením firmy bolo dohodnuté, že sa aplikujú vybrané metódy priemyselného

inžinierstva, a tým sa bude snažiť docieliť zlepšenie stávajúceho stavu. Firma má povedo-

mie o metódach priemyselného inžinierstva, preto uvítala možnosť zaviesť, resp. zlepšiť

metódy, ktoré už využíva, a tým zároveň svoj zlepšiť súčasný stav, práve týmito metóda-

mi.

Projektovým cieľom diplomovej práce je zavedenie metódy 5S a návrh nového layoutu.

Dosiahne sa to splnením hlavných úloh, ktoré vedú k naplneniu tohto cieľa. Medzi tieto

úlohy patrila analýza súčasného stavu, kde sa vymedzili metódy PI, ktoré budú navrhnuté.

Na základe analýzy sa vymedzil projekt, ktorého obsahom bolo zavedenie metódy 5S

a návrh nového layoutu, ktorý bol vytvorený podľa materiálového toku najvýznamnejšieho

výrobku.

Pri analýze boli využívané tieto prostriedky:

 fotodokumentácia - slúžila k zdokumentovaniu potrebných činností a informácií na

pracovisku, aby mohla byť podkladom diplomovej práce

 videozáznam - bol potrebný pre zachytenie činností pracovníka kvôli vytvoreniu

normy práce pomocou Basic MOST

 rozhovor - základný prostriedok pre získanie potrebných informácií, bude prebie-

hať formou kladenia otázok pracovníkom, vedúcim výroby, vedením firmy

 priame pozorovanie - založené na pozorovaní pracoviska a výrobného procesu

 firemné dokumenty - potrebné informácie získané z týchto dokumentov budú sú-

časťou diplomovej práce

 teoretické poznatky - odborná literatúra, ktorá bude podkladom pre vytvorenie

praktickej časti

 technické pomôcky - budú potrebné stopky, kamera, fotoaparát, počítač
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 VSM - ide o metódu systematickej identifikácie a eliminácie aktivít nepridávajú-

cich hodnotu

Súčasťou praktickej časti budú tieto dve časti: analýza súčasného stavu a projektová časť.

Prvá časť bude zameraná na analýzu súčasného stavu, na výber vhodného reprezentanta

pre mapovanie hodnotového toku, zmapovanie súčasného stavu. Druhá časť bude obsaho-

vať návrh riešenia pre zlepšenie súčasného stavu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

1 PRIEMYSELNÉ INŽINIERSTVO

Cieľom každej organizácie je eliminovať plytvanie. Priemyselné inžinierstvo môže byť

popísané ako praktická aplikácia kombinácie strojárskych odborov spolu s princípmi ve-

deckého riadenia. Je to technologické pracovné postupy a aplikácia technologických metód

a znalostí produkcie a riadením podniku. Priemyselné inžinierstvo zahŕňa: navrhovanie

práce, vytváranie štandardov, navrhnutie a inštaláciu zariadení (Badiru, 2014, s. 4)

Tuček a Bobák (2006, s. 106) uvádzajú, že priemyselné inžinierstvo je obor syntetizujúci

poznatky matematickej štatistiky, technických odborov, psychológie a sociológie, ktorý

hľadá optimálny spôsob zabezpečiť produkciu statkov a služieb vysokej akosti

s minimálnymi nákladmi a optimálnym využitím všetkých faktorov vstupujúcich do vý-

robného procesu. Zmyslom je navrhovať, organizovať a koordinovať súčinnosť výrobných

systémov, ľudí, materiálu, energií a informácií s cieľom maximalizovať produktivitu. Ok-

rem toho moderné priemyselné inžinierstvo musí rešpektovať socioekonomický aspekt

výroby.

1.1 Klasické priemyselné inžinierstvo

Od svojich počiatkov až po dnešnú dobu evolúcie, v ktorej môžeme zaznamenať dva zá-


[…]


Diplomová práca sa orientovala na uplatnenie vybraných metód priemyselného inžinier-

stva v ELE Advanced Technologies s.r.o. Vyšším cieľom práce bolo zvýšenie efektivity

výrobného procesu. Previedla sa analýza súčasného stavu a na jej základe sa previedlo

zlepšenie súčasnej situácie pomocou zavedenia základných metód priemyselného inžinier-

stva. Projektovým cieľom bolo zavedenie metódy 5S a návrh nového layoutu. Cieľ bol

splnený.

V prvej časti diplomovej práce boli popísané, s využitím odbornej literatúry a ďalších in-

formačných zdrojov, pojmy zaoberajúce sa priemyslovým inžinierstvom a ich metódami.

Sú tu popísané pojmy priemyslové inžinierstvo a jeho rozdelenie na klasické a moderné,

plytvanie, 5S, layout, meranie práce, mapovanie hodnotového toku a kaizen.

V ďalšej časti bola predstavená firma a jej uplatnenie v priemysle, bola prevedená analýza

súčasného stavu, pri ktorej sa využívali najmä interné materiály firmy, pozorovanie, foto-

dokumentácia a rozhovory s pracovníkmi firmy. Na základe zistených problémov a po

rozhovore s vedením firmy boli definované jednotlivé možnosti zlepšenia s využitím me-

tód priemyselného inžinierstva. Na konci analytickej časti sú odporúčania ako normy práce

a kaizen. Normy práce by bolo vhodné urobiť na všetkých pracoviskách, v rámci diplomo-

vej práce bola urobená norma na pracovisku osádzania pinov. Toto pracovisko bolo vybra-

né vedením firmy. Ohľadom kaizenu bolo navrhnuté, aby zamestnanci podávali návrhy na

zlepšenie, keďže oni sa nachádzajú vo výrobe a robia jednotlivé pracovné úkony, pri kto-

rých vidia, čo by im pomohlo a uľahčilo prácu.

Ďalej bol vymedzený projekt, prevedená riziková analýza a zostavený harmonogram pro-

jektu.

Diplomová práca sa zaoberala implementáciou metódy 5S, ktorá bola vo firme zavádzaná

v minulosti, avšak nebola dodržiavaná. Preto po dohode s vedením firmy sme sa rozhodli,

že túto metódu znovu aplikujeme od prvého kroku. Pri zavádzaní všetkých krokov 5S boli

prítomní pracovníci výroby a vedúci technológov. Bola veľmi dôležitá prítomnosť pracov-

níkov, aby si uvedomili potrebu tejto metódy najmä v tom, že im uľahčí prácu, napríklad

nemusia hľadať nástroje. Ako ďalšiu výhodu by pracovníci mohli vidieť v tom, že budú

pracovať v čistom a usporiadanom pracovnom prostredí. Dodržiavanie metódy 5S by malo

byť neustále kontrolované, aby nedošlo k návratu do pôvodného stavu. Od implementácie

5S ubehol mesiac a preto sa nedá s istotou povedať, či tento stav bude udržovaný i naďalej.
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V polovici apríla bol urobený prvý audit, po zavedení tejto metódy a bolo v ňom dosiahnu-

tých 16 bodov z 18, čo je oproti stavu pred zavedením 5S zlepšenie o 6 bodov.

Medzi ďalšie návrhy v projektovej časti tejto práce sú zaradené návrh nového layoutu, kto-

rý bol spracovaný na základe materiálového toku tak, aby boli premiestnené stroje

a zariadenia bližšie k sebe. Znížili by sa zbytočné pohyby materiálu, ktorý teraz putuje cez

celú výrobnú halu. Týmto návrhom by sa znížil čas nepridávajúci hodnotu výrobku. Na

základe tejto zmeny bol vyhotovený budúci stav materiálového toku.

Na konci praktickej časti sú uvedené prínosy, ktoré plynú zo zavedenia uvedených návrhov

a tiež náklady na ich zavedenie.
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PRÍLOHA P I: TABUĽKA VÝPOČTU MOST

Popis Sekvencia + hodnoty TMU

Zobratie kusu a umiestnenie A6 B6 G1 A6 B0 P3 A0 220

Zaistenie kusu A0 B0 G0 M1 X0 I0 A0 10

Odobratie skrutky a zaskrutkova-

nie

A1 B0 G1 A1 B0 P1 F10 A0 B0 P0

A0 140

Odobratie uťahovačky a utiahnu-

tie

A1 B0 G1 A0 B0 P3 F3 A1 B0 P0

A0 90

Odistenie kusu A0 B0 G0 M1 X0 I0 A3 40

Otočenie A1 B0 G1 M3 X0 I0 A0 50

Vloženie do ručného lisu A0 B0 G0 A1 B0 P3 A0 40

Odobratie skrutky a umiestnenie A1 B0 G1 A1 B0 P3 A0 60

Lisovanie

A1 B0 G1 A0 B0 P3 F3 A1 B0 P0

A0 90

Premiestnenie do druhého lisu A3 B0 G1 A1 B0 P3 A0 80

Odobratie skrutky a umiestnenie A1 B0 G1 A1 B0 P3 A0 60

Lisovanie

A1 B0 G1 A0 B0 P3 F3 A1 B0 P0

A0 90

Vloženie do pneumatického lisu A1 B0 G1 A6 B0 P3 A0 110

Pustenie lisu A1 B0 G1 M1 X81 I1 A0 850

Vytiahnutie kusu a uloženie A1 B0 G1 A3 B0 P1 A0 60

Uchopenie a umiestnenie klinca A1 B0 G1 A1 B0 P3 A0 60

Klepanie kladivom

A1 B0 G1 A1 B0 P1 F3 A1 B0 P1

A0 90

Kontrola

A0 B0 G0 A0 B0 P0 T1 A0 B0 P0

A0 10

Označenie

(A1 B0 G1 A1 B0 P1 R3 A1 B0 P1

A1) (2x) 200