UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Dominika Ďurišová*

Oponent DP: *Ing. Ivan Zelínska*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Aplikace vybraných metod průmyslového inženýrství v ELE Advanced Technologies s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 25

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

V teoretickej časti bolo použité široké spektrum literatúry, ktorá sa zaoberala danou problematikou, či už išlo o domácu a cudzojazyčnú literatúru. Z celkového pohľadu bola praktická časť úspešne aplikovaná v podmienkach spoločnosti, pričom už v analytickej časti boli jasne definované aktuálne problémy. Môžem hlavne vyzdvihnúť vynikajúcu spoluprácu so slečnou Ďurišovou.

1) Zdajú sa Vám aplikované zmeny za dostačujúce a aké by ste navrhli kontrolné mechanizmy ?

2) Myslíte si že aplikovanie Kaizen bude mať vplyv na zvýšenie produktivity v spoločnosti ?

3) Aplikovali by ste 5S aj pre THP pracovníkov a ich pracovný priestor ?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 4. mája 2015

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.